PROCESSO 6480/2025

TIPO DE PROCESSO: CÂMARA MUNICIPAL

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

ASSUNTO: INDICAÇÃO CMPS

ABERTURA: 07 de maio de 2025 às 08:07

SIGNATÁRIO CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

INDICAÇÃO Nº 0219-2025, de autoria da VEREADORA KARLA TATHIANE NISHI PADULA
PAGIANOTTO

055A15F214FDAB8A

Acesse o link abaixo para consultar o processo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/processos/055A15F214FDAB8A

FlowDocs: 6480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS     1/6

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/processos/055A15F214FDAB8A

#16480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS

De: CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
Para: SECRETARIA DE GOVERNO, SEGURANÇA COMUNITARIA E TRANSITO (SEGTRAN) (Organograma)
Data: 07 de maio de 2025 às 08:07

INDICAÇÃO Nº 0219-2025, de autoria da VEREADORA KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Indica ao Senhor Prefeito para que realize, junto ao setor competente, a criação ou previsão de implantação de museu municipal.

---

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira

Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, Pilar do Sul/SP

(15) 3278-1354 - 3278-2388

Anexo(s)
INDICAÇÃO 219-2025 - KARLA.pdf

FlowDocs: 6480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS     2/6

INDICAÇÃO Nº218/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que realize, junto ao
setor competente, a criação ou previsão de implantação de museu municipal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta indicação, sugerir e solicitar que a
Prefeitura Municipal de Pilar do Sul estude a viabilidade da criação de um Museu
Municipal, ou ao menos inclua essa iniciativa no planejamento orçamentário e
estratégico do município.

A criação de um museu em Pilar do Sul é de extrema
importância para a preservação da memória histórica, cultural e social da nossa
cidade, resgatando fatos, objetos, documentos e tradições que compõem a
identidade do nosso povo. Além disso, um espaço dessa natureza funcionaria como
instrumento educativo e turístico, promovendo o conhecimento e o sentimento de
pertencimento entre os cidadãos, especialmente os mais jovens.

Acreditamos que essa iniciativa traria um legado
significativo para as futuras gerações, valorizando o passado e contribuindo para um
futuro mais consciente e culturalmente rico.

Coloco-me à disposição para colaborar com essa
proposta e acompanhar seu desenvolvimento junto às secretarias competentes,
certo de que a administração municipal reconhece o valor de iniciativas voltadas à
cultura e à história local.

Certa de poder contar com o apoio e a sensibilidade de
Vossa Excelência para atender a esta demanda, agradeço desde já.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2025.

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

FlowDocs: 6480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS | Anexo: INDICAÇÃO 219-2025 - KARLA.pdf (1/2)     3/6

ASSINADOR WEBLINE Datas e horários em GMT -03:00 Brasilia
Última atualização em 05 de maio de 2025, 09:03:11

Indicacoes_N___0219_2025.pdf
Hash do documento original (SHA256):
b9d1e741e962e373b01351ff253c07d53575f6453603bb8c58b40cf0ab294a63

Assinaturas

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Assinou

LOG

05 de maio de 2025, 08:50:54 Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br criou este documento.

05 de maio de 2025, 08:50:54 Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br adicionou à Lista de Assinatura: KARLA
TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via
token); whatsapp (via token); endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do
signatário: e-mail kap*********tto@hot********com celular (15) 99***-**85 e CPF 18*******13.

05 de maio de 2025, 09:03:11 KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO assinou. Pontos de autenticação: email
kap*********tto@hot********com (via token). CPF informado: 18*******13. IP: 177.**.**.59 BROWSER:
Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_4_1 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/18.4 Mobile/15E148 Safari/604.1. Componente de assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em
https://assinador.wls.com.br.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

FlowDocs: 6480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS | Anexo: INDICAÇÃO 219-2025 - KARLA.pdf (2/2)     4/6

http://www.tcpdf.org

#26480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS

De: SECRETARIA DE GOVERNO, SEGURANÇA COMUNITARIA E TRANSITO (SEGTRAN)
Enviado por: JAQUELINE TAVARES MORAES (jaqueline.moraes)

Para: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO (SECTUR) (Organograma)
Data: 07 de maio de 2025 às 13:44

Prezado,

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Jaqueline Tavares Moraes

Encarregada de Gabinete

FlowDocs: 6480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS     5/6

#36480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS

De: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO (SECTUR)
Enviado por: César Augusto dos Santos Carvalho (cesar.carvalho)

Para: SECRETARIA DE GOVERNO, SEGURANÇA COMUNITARIA E TRANSITO (SEGTRAN)
(Organograma), CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL (Interno)

Data: 07 de maio de 2025 às 15:57

Agradeço a indicação da nobre vereadora. Fico feliz que nosso planejamento esteja em consonância com o desejo do poder legislativo. Seguimos
na luta para a busca de recursos (emendas) para a realização deste tão sonhado projeto.

Att.

---

César Augusto dos Santos Carvalho

Secretário de Cultura e Turismo

FlowDocs: 6480 / 2025 - CÂMARA MUNICIPAL - INDICAÇÃO CMPS     6/6

		webline@weblinesistemas.com
	2025-05-05T09:03:12-0300
	MARILIA-SP
	Wsign
	ASSINADO ELETRONICAMENTE